



जीविका

गरीबी निवारण हेतु बिहार सरकार की पहल

बिहार ग्रामीण जीविकोपार्जन प्रोत्साहन समिति राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन, बिहार



प्रथम तल, विद्युत भवन-2, बेली रोड, पटना-800 021, दूरभाष : +91-612-250 4980, फ़ैक्स : +91-612-250 4960, वेबसाइट : www.brplp.in

पत्रांक : BRLPS/पिबु/77/08/5033

दिनांक : 04.03.2020

कार्यालय आदेश

8 मार्च 2020 को अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर प्रत्येक वर्ष की तरह इस वर्ष भी जीविका के प्रखंड एवं संकुल स्तरीय संघों के स्तर पर महिला सशक्तीकरण एवं महिला कल्याण से सम्बंधित कार्यक्रमों का आयोजन अपेक्षित है। जिनमें निम्न गतिविधियाँ सम्मिलित होंगी :-

1. जीविका दीदियों द्वारा अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस कार्यक्रम में सक्रिय भागीदारी।
2. वातावरण निर्माण एवं जागरूकता हेतु जीविका से सम्बंधित सुसंगत गीतों का गायन एवं प्रस्तुति।
3. संकुल स्तरीय संघ स्तर पर जागरूकता रैलियों का आयोजन।
4. जिस प्रखंड में अभी तक संकुल स्तरीय संघ गठित नहीं है वहाँ प्रखंड स्तर पर अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस कार्यक्रम का आयोजन।
5. भारत सरकार, ग्रामीण विकास मंत्रालय के पत्रांक सं-J-15017/1/2020-RL-Part (II) के अनुसार कार्यक्रम के दौरान संकुल स्तरीय संघों/ग्राम संगठनों के बीच महिलाओं के लिए उपयुक्त खेल (जैसे-रस्साकस्सी/म्यूजिकल चेयर/रंगोली प्रतियोगिता), संगोष्ठी, विचार-विमर्श, स्वास्थ्य एवं पोषण किया-कलाप से संबंधित प्रदर्शनी इत्यादि का आयोजन।
6. प्रतियोगिता में उत्कृष्ट स्थान प्राप्त करने वाली सदस्यों को परियोजना निधि से पुरस्कार प्रदान।
7. प्रखंड/पंचायत स्तर पर बेहतर कार्य करने वाले सामुदायिक संवर्ग के पाँच सदस्यों को संकुल स्तरीय संघ द्वारा सम्मान।
8. पंचायत स्तर पर उत्कृष्ट कार्य करने वाले ग्राम संगठनों को सम्मान।
9. संकुल स्तरीय संघ स्तर के कार्यक्रमों में संकुल स्तरीय संघ नोडल/प्रखंड मेंटर/प्रखंड परियोजना प्रबंधक एवं संबंधित कर्मियों की सुनिश्चित उपस्थिति।
10. प्रत्येक संकुल स्तरीय संघ को अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस मनाने हेतु 5000 की राशि अनुमोदित की जाती है।

निदेशित किया जाता है कि सभी जिलों के प्रबंधक-संचार, संकुल स्तरीय संघों में होने वाले कार्यक्रमों से संबंधित विस्तृत प्रतिवेदन एवं चित्र एक सप्ताह के अंदर राज्य कार्यालय को भेजना सुनिश्चित करेंगे।

(बालामुरुगम) 04/03/2020

संलग्नक :- यथोक्त।

प्रतिलिपि :- 1. सभी सम्बंधित पदाधिकारी- राज्य कार्यालय
2. सभी सम्बंधित पदाधिकारी- जिला कार्यालय
3. सभी सम्बंधित पदाधिकारी-प्रखंड कार्यालय को सूचना एवं आवश्यक कार्यवाई हेतु प्रेषित।

PC-98KAY
SPM-SD

File No. J-15017/1/2020-RL-Part(II)
Government of India
Ministry of Rural Development
Department of Rural Development
(DAY-NRLM)

63



7th Floor, NDCC II Building
Jai Singh Road,
New Delhi-110001

Dated: 27th February, 2020

To

The SMDs/CEOs of SRLM all States/UTs

Subject: Celebration of the International Women's Day 8th March, 2020 across districts and Blocks.

Sir/Madam,

As you all are aware that International Women's Day is celebrated on 8th March, 2020 across the globe. The Hon'ble Ministry of Rural Development has requested that all the State Rural Livelihoods Missions, should celebrate the International Women's Day on 8th March, 2020 across all blocks and districts along with all the women SHG, VO and CLF members of DAY-NRLM.

2. States may like to conduct various community based events to create awareness around the community about women's empowerment processes, women becoming the change agents in the society and CRPs becoming the pillars of strengths for DAY-NRLM. State Missions may adopt innovative methods to spread the message across the community. There may be some seminar, talk shows, debates, CRPs invited as speakers, games, fitness camps, nutrition show, culinary competition, demonstration, community kitchen for nutria diet, focus on specially abled SHG members and their family members, focus may be elderly, focus on livelihoods, farm and non-farm enterprise, bank linkages etc. list may be exhaustive.

3. I would request the State Missions to prepare a short report of the event specifying the number of SHG members who have participated at different locations. Two best photographs and press reports/social media reports (if any) may be attached (format enclosed).

Look forward for a colorful event across the States.

Yours faithfully,

(Leena Johri)

Joint Secretary to the Govt. of India

62

International Women's Day (IWD) Event
..... **State Rural Livelihoods Mission**

A. Abstract of event

Sr. No	Level	No. of Locations	No. of Participants
1	CLF		
2	VO		
3	SHG		
	Total		

B. Photographs (Max 2 Photos)

Photo 1	Photo 2
---------	---------

C. Remarks

D. Press Report (if any)